sertim ex publica re quasi extorrem exigunt, atque, una cum 

Christi fide, Dei etiam fidem debilitant. Id siquidem consequi

tur, ut omnia de conformandis moribus principia ac normae, 

quibus superiore tempore rationes privatim publiceque vivendi 

diiudicabantur, quasi obsoleta facta sint; utque, ubi civilis so

cietas omnino ad laicismi, quem vocant, effata ac placita redacta 

fuerit — quod quidem citatiore cotidie gradu evenit, summisque 

laudibus extollitur — atque ubi eo usque incesserit, ut singu

los cives, domesticum convictum universamque civitatem ab 

almo ac benefico Dei Ecclesiaeque afflatu subtraxerit, luculen-

tiora cotidie ac miseriora manifestentur signa ac vestigia cor-

ruptricis ethnicorum veterum falsitatis. Quod quidem in iis 

etiam regionibus contingit, in quibus per tot saeculorum decur

sum, christianae urbanitatis iubar refulsit : « Tenebrae factae 

sunt dum crucifixissent Iesum ». 21 

At multi forsitan, dum a Iesu Christi praeceptis abstrahe-

bantur, non omnino animadvertebant se mira quadam falli veri 

2 0 MATTH., XXVII, 45. 
21 Brev. Rom., Parase, respons. IV. 

Acta Pii Pp. XII 425 

specie splendescentibus verborum luminibus fucata, quibus 

haec evangelicae doctrinae repulsa quasi impositae servitutis 

liberatio praedicabatur; neque prospiciebat quid inde consecu-

turum esset, cum veritas, quae liberat, in errorem fuisset, qui 

servos facit, commutata; neque denique perpendebant arbitrio 

sese esse dedituros fluxae ac miserae hominum sagacitatis, cum 

paternam infiniteque sapientem Dei legem ac Iesu Christi man

data respuissent, quae caritatem redolent, homines inter se co

niungunt eosque ad excelsa erigunt. Rerum omnium progres

sionem iactabant, dum contra ad deteriora regrediebantur; ad 

nobilissima quaeque se provehi reputaban t, dum e suae infe-

liciter removebantur dignitatis gradu; ac saeculum hoc no

strum maturitatem perfectionemque afferre asseverabant, cum 

in servitutem veterem miserrime redigerentur. Non perspicie

b a t enim quemlibet hominum nisum, qui eo contenderet ut 

quiddam simile in christianae legis locum sufficeret, fallacem 

omnino vanumque esse; « evanuerunt » scilicet « in cogitatio

nibus suis ». 22 

Siquidem remissa ac debilitata Dei divinique Redemptoris 

fide, ac luce obumbrata in animis, quae ex universalibus probita

tis honestatisque normis oritur, iam unum illud atque unicum 

labefactatur stabilitatis tranquillitatisque fundamentum, quo 

privatus ac publicus animorum rerumque ordo innititur, qui 

quidem sollummodo potest civitatum prosperitatem gignere ac 

sartam tectamque servare. 

Tum etiam pro certo, cum Europae gentes fraterno illo con

tinebantur foedere, quod eadem aiebant christiana instituta ac 

praecepta, non dissidia, non rerum conversiones, non populan-

tia bella deerant; sed nunquam alias forsitan, ut in praesens, 

tam fracto homines afflictoque fuere animo, quandoquidem acri 

trepidatione cernunt quam difficile sit suis mederi malis. Dum 

contra superiore aetate praesens mentibus animisque erat quid 

fas, quid nefas esset, quid liceret, quid denique illicitum esset : 

quod quidem et consensiones faciliores reddit, et concitatas cu-

** Rom., I, 21. 
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pidines coercet, et ad honestam rerum compositionem viam 

pandit ac munit. Hisce tamen diebus non ex vehementi tantum

modo intemperantis animi impetu oriuntur dissidia, sed ex in

timae potius conscientiae perturbatione defectioneque, ex qua 

privatae ac publicae probitatis honestatisque normae temere 

sub ver tun tur. 
•Af. J¿. 

*7v" "7V *7v" 

In multiplicibus variisque erroribus, qui ex neglectis detre-

ctatisque religionis praeceptis morumque probitatis normis, 

quasi e venenoso fonte scatent, duo capita peculiari modo, Ve

nerabiles Fratres, considerationi diligentiaeque vestrae propo

nimus, quippe quae impossibile paene, vel precarium incertum-

que reddant populos inter se pacifice tranquilleque vivere. 

Quorum primum, tam late in praesens pernicioseque vulga

tam, oblivione continetur mutuae illius hominum necessitu

dinis caritatisque, quam quidem cum communis origo postulat, 

ac rationabilis omnium hominum naturae aequalitas, ad quas

libet iidem gentes pertineant, tum Redemptionis sacrificium 

praecipit, quod Christus Dominus expiandis animis Aeterno 

Patri in ara crucis obtulit. 

Narrat enim prima Sacrarum Litterarum pagina, ingenua 

illa sua verborum granditate, creatorem Deum, ut inceptum 

opus consummaret, fecisse « hominem ad imaginem suam » ; 2 3 

itemque Biblia edocent eum, supernis donis dotibusque di

tatum, arcanae fuisse sempiternaeque destinatum beatitati. 

Ac praeterea narrant ex primo hominis feminaeque coniugio 

duxisse originem ceteros omnes; quos referunt — rem verbis 

vivide significanterque effingendo — variis tribubus fuisse gen

tibusque distinctos, per variasque terrarum orbis partes dis

seminatus. Et cum etiam misere a suo ipsorum aberrarent Crea

tore, paternum animum in eos Deum gerere non praetermisisse, 

quos ex divinae misericordiae suae consilio iterum aliquando 

secum una amicitiae foedere coniuncturus esset. 24 

23 Cf. Gen., I, 26-27. 
2 4 Cf. Gen., XII, 3. 
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Atque Apostolus gentium, utpote huius praeco veritatis, qua 

homines in magnam familiam fraterne coalescunt, haec nuntiat 

Graecorum genti : « Fecit...-[Deus] ex uno omne genus hominum 

inhabitare super universam faciem terrae, definiens statuta 

tempora, et terminos habitationis eorum, quaerere Deum... » 25 

Quapropter miro quodam mentis obtutu humanum genus, ob 

communem a Creatore originem unum, intueri ac con templari 

possumus secundum illud : « Unus Deus et Pater omnium, qui 

est super omnes et per omnia et in omnibus nobis » ; 2 6 itemque 

natura unum, quae ex corporis concretione et ex immortali spi

ritualique animo constat; unum ob proxime omnibus assequen

dum finem, obque commune per praesentis huius vitae decur

sum fungendum munus; unum ob eandem habitationem, terra

rum nempe orbem, cuius opibus naturali iure omnes frui pos

sunt, ut sese alere queant seseque ad auctiora incrementa pro

vehere; unum denique ob supernum finem, Deum ipsum, quo 

contendant omnes oportet, et ob res atque adiumenta, quibus 

eumdem finem tandem aliquando con tingere valeant. 

Atque idem gentium Apostolus humanae familiae unitatem, 

ex rationum vinculis demonstrat, quibus cum aeterna haud ad

spectabilis Numinis imagine, Dei Filio, coniungimur, in quo 

« condida sunt universa » ; 2 7 itemque ex una eademque Redem

ptione, quam Christus per acerbissimos cruciatus omnibus di-

largitus est, cum abruptam Dei amicitiam, iam ab origine indi

tam, redintegravit ac caelestis Patris hominumque conciliator 

exstitit : « unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum 

homo Christus Iesus ». 28 

Ut vero eiusmodi Dei humanaeque gentis amicitiam coniun

ctiorem firmioremque redderet, universalis ille salutis pacisque 

sequester, in Caenaculi silentio supremum sui ipsius sacrifi

cium obiturus, haec e sanctissimis labiis edidit verba, quae 

25 Act. Apost., XVII, 26-27. 
26 Eph., IV", 6. 
27 Col., I, 16. 
2 S I Tim., II, 5. 
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altissima per saeculorum spatia resonant, animisque amore va-

cuis simultateque laeeratis praeclare excitata caritatis facinora 

ostendunt: « Hoc est praeceptum meum ut diligatis invicem, 

;sicut dilexi vos ». 29 

Haec supernae veritatis capita ima constituunt fundamenta 

-arctissimaque communis omnium unitatis vincula, Dei divini-

que Redemptoris amore solidata, ex quo singuli universi salu

tem accipiunt « in aedificationem corporis Christi, donec occur

ramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum 

perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi ». 30 

Quamobrem, si hanc iure ac reapse datam totius humani 

generis unitatem intente consideramus, noa seiuncti nobis sin

guli cives, quasi arenarum grana, videntur, sed inter se potius 

-apto compositoque ordine ac mutua variaque ob temporum di

versitatem necessitudine congregati ex naturali ac superna im

pulsione destinationeque. Et cum gentes ad humaniorem cul

tum evehantur, et pro rerum vitaeque condicionibus inter se 

dissimiles fiant, non idcirco debent humanae familiae unitatem 

infringere, sed eamdem potius familiam, suis ipsarum com

municatis dotibus animique ornamentis, ditare, itemque mutuo 

illo bonorum commercio, quod tum solummodo efficienterque 

.haberi potest, cum vivida ac flagrans caritas omnes eiusdem 

Patris filios omnesque eodem divino cruore redemptus homines 

fraterno foedere coagmentat. 

Iesu Christi Ecclesia, utpote fidelissima almae divinaeque 

sapientiae custos, non ea pro certo nititur deprimere vel parvi 

facere, quae peculiares cuiusvis nationis notas proprietatesque 

-constituant, quas quidem populi iure meritoque quasi sacram 

hereditatem religiose acerrimeque tueantur. Ea siquidem ad 

unitatem contendit, superno illo amore conformatam et altam, 

quo omnes actuose exerceantur ; non vero ad unam assequendam 

rerum omnium aequabilitatem, externam tantummodo atque 

-adeo insitas vires debilitantem. Et curas omnes ac normas, quae 

2 9 Io., XV, 12. 
30 Eph., IV, 12-13. 
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facultatibus viribusque sapienter explicandis temperateque äu

gend is inserviunt — quae quidem ex occultis cuiusvis stirpis 

latebris oriuntur — Ecclesia approbat maternisque votis pro

sequitur, si modo officiis non adversentur, quae communis mor

talium omnium origo communisque destinatio imponant. Quod 

profecto ex impensa opera, quam sacrarum expeditionum prae

cones navant, iterum iterumque ostendit; idque esse profitetur 

quasi rectricem stellam, ad quam in suo universalis apostolatus 

itinere intentis oculis respiciat. Qui quidem divini verbi prae

cones, innumeris pervestigationibus per temporum decursum 

summo labore summoque studio habitis, civilem enisi sunt va

riarum gentium cultum earumque instituta satius digniusque 

agnoscere, atque sua ipsarum animi ornamenta ac dotes ita co

lere ac provehere, ut faciliora inibi atque uberiora Iesu Christi 

evangelium incrementa caperet. Quidquid in populorum mori

bus indissolubili vinculo superstitionibus erroribusque non ad-

stipulatur, benevole nullo non tempore perpenditur ac, si potest, 

sartum tectumque servatur. Ac proximus p. r. Decessor Noster, 

in peculiari istiusmodi causa, quae multum prudentiae et con

silii postulabat, in eam sententiam nobili animo discessit, quae 

sui ingenii aciem suique apostolatus ardorem praesenti natu

raeque aetati commendat. Iamvero vix attinet declarare vobis, 

Venerabiles Fratres, idem Nos iter non dubitanter esse persecu-

turos. Ac pro certo habeant omnes, quotquot cuiusvis originis 

vel sermonis catholicam amplectuntur Ecclesiam, sese in hac 

communis Patris domo, in qua Iesu Christi lege ac pace fruun

tur omnes, ipsissima habere filiorum iura. Etenim ut hae aequa-

bilitatis normae ad effectum pedetemptim deducantur, ex indi

genarum gentibus lectissimi seliguntur viri, qui sacerdotum epi

scoporumque ordines gradatim apud suos adaugeant. Eaque de 

causa, ut videlicet mentem hanc Nostram exemplo demonstre

mus, volumus in proximo Iesu Christi Regis festo sacerdotes 

duodecim, qui suas cuiusque stirpium populorumque quodam

modo personas gerant, ad Apostolorum Principis sepulcrum 

episcopali ornare dignitate. 

ACTA, vol. VI, n. J3. — 28-10-939. 30 
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Ita quidem ut, dum acerrimae contentiones animos lacérant, 

et compagem humanae familiae rescindunt, ex hoc sollemni 

ritu intellegant universi filii Nostri, per terrarum orbem disse

minati, doctrinam, operam, voluntatemque Ecclesiae non alie

nam unquam esse futuram ab gentium Apostoli sententia haec 

adhortantis : « Induentes novum [hominem] eum, qui renovatur 

in agnitionem, secundum imaginem eius, qui creavit illum; 

ubi non est Gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium, Bar

baras et Scytha, servus et liber, sed omnia et in omnibus Chri

stus » . 3 1 

Heic vero animadvertendum putamus fraternae universalis-

que necessitudinis conscientiam, quam christianae doctrinae 

praecepta in animis excitant ac refovent, non amorem aver-

sari erga patriae cuiusque suae memorias glori asque; neque 

prohibere quominus auctior usque prosperitas ac legitime po-

tiunda bona promoveantur, quandoquidem eadem doctrina edo

cemur Deum ipsum in exercenda caritate rectam statuisse re

rum ordinem, ex quo impensius ii adamandi sint, uberioribus-

que bene factis donandi, qui peculiaribus sint vinculis nobis

cum copulati. Hoc Divinus ipse Magister ex sua agendi ratione 

patefecit, cum potiore amore erga patrium solum exarsit, atque 

imminenti Urbis Sanctae ruinae maestissime illacrimavit. At 

patria caritas, iure meritoque alenda, christianae in universos 

homines caritatis praecepto non obstet, non officiât, quod cete

ros quoque omnes eorumque profectus in paciferi amoris luce 

collocat. 

Mira huiusmodi doctrina non uno nomine ad religiosae civi

lisque rei progressionem dignissime contulit. Eius siquidem 

praecones, superni afflatus ardore incensi atque permoti, non 

modo rude solum arare atque excolere, omneque genus morbis „• 

mederi conati sunt, sed eo potissimum contenderunt ut sibi cré

ditos animos ad excelsa divinaque prorsus érigèrent, conforma

rent, eosque ad summa sanctitudinis fastigia impellerent, ubi 

3 1 Col., III, 10-11. 
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omnia circum quaque quasi sub uno Dei obtutu cernantur. Mo

numenta iidem ac templa excitarunt, ex quibus luculenter patet 

ad quam elatum granditatis verticem christianae affulgens per

fectionis species animos evehat; at praesertim homines, sapien

tes vel indoctos, potentes vel debiles, quasi animata Dei templa 

eiusdemque vitis, quae Christus est, palmites effecerunt. Sa

pientiae veteris ingenuarumque artium thesauros advenienti-

bus aetatibus tradiderunt, at hoc imprimis enisi sunt, ut eas 

arcani illius aeternae sapientiae muneris participes redderent, 

quod homines, Dei subolem caelesti gratia effectos, amico fra

ter noque foedere coniungat. 

Af, A». X¿. 
7v TT Tv" 

Quodsi, Venerabiles Fratres, ex oblivione illius legis, quae 

in singulos universos caritatem praecipit, quaeque odia restin-

guens, contentionesque extenuans, una potest solidare pacem, 

tot tantaque communi pacataeque populorum vitae obveniunt 

mala, at procul dubio nationibus omnibus cunctaeque hominum 

cuiusvis gentis familiae non minora eorum error detrimenta pa

rit, qui, temerario ausu, publicae rei potestatem a quolibet nexu 

cum Sempiterno Numine vindicant, ex quo quidem veluti primo 

auctore supremoque domino cum singuli, tum humana congre

gatio pendent; idque eo vel magis quod a quibusvis superio

ribus normis, quae ex Deo ut primo fonte oriuntur, eamdem 

potestatem libérant, eidemque plenissimam attribuunt agendi 

facultatem, quae nutanti solum fluxoque arbitrio permittitur,